ПРЕДСЕДАТЕЛЬ

ГОРОДСКОЙ ДУМЫ

ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

2 марта 2023 года

№ 1-ПП

┌                                                      ┐

О внесении изменений

в постановление председателя

городской Думы города Нижнего

Новгорода от 10 декабря 2019 года

№ 8-ПП «Об обработке персональных

данных в городской Думе

города Нижнего Новгорода»

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом

от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», Федеральным законом от

2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 21 марта 2012 г. № 211 «Об

утверждении перечня мер, направленных на обеспечение выполнения обязанностей,

предусмотренных Федеральным законом «О персональных данных» и принятыми в

соответствии с ним нормативными правовыми актами, операторами, являющимися

государственными или муниципальными органами», постановлением Правительства

Российской Федерации от 1 ноября 2012 г. № 1119 «Об утверждении требований к защите

персональных данных при их обработке в информационных системах персональных

данных», приказом Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных

технологий и массовых коммуникаций от 5 сентября 2013 г. № 996 «Об утверждении

требований и методов по обезличиванию персональных данных», статьями 30 и 52.1 Устава

города Нижнего Новгорода постановляю:

2

1. Внести в постановление председателя городской Думы города Нижнего Новгорода

от 10.12.2019 № 8-ПП «Об обработке персональных данных в городской Думе города

Нижнего Новгорода» (с изменениями, внесенными постановлением председателя городской

Думы города Нижнего Новгорода от 14 октября 2020 года № 8-ПП, от 28 апреля 2021 года

№ 2-ПП) следующие изменения:

1.1. В Правила обработки персональных данных в городской Думе города Нижнего

Новгорода, утвержденные постановлением председателя городской Думы города Нижнего

Новгорода от 10 декабря 2019 года № 8-ПП «Об обработке персональных данных в

городской Думе города Нижнего Новгорода» (с изменениями, внесенными постановлением

председателя городской Думы города Нижнего Новгорода от 28 апреля 2021 года № 2-ПП),

внести следующие изменения:

1.1.1. Пункт 2.1 дополнить подпунктами 2.1.11, 2.1.12 следующего содержания:

«2.1.11. Кандидаты в члены Молодежной палаты при городской Думе города Нижнего

Новгорода.

2.1.12. Кандидаты в члены Общественной палаты города Нижнего Новгорода.».

1.1.2. Абзац первый пункта 3.6 изложить в следующей редакции:

«3.6. Обработка персональных данных субъектов персональных данных в целях,

указанных в пункте 3.1 раздела 3 настоящих Правил, осуществляется муниципальными

служащими управления по обеспечению деятельности городской Думы, управления делами

городской Думы, управления правовой и аналитической деятельности городской Думы,

управления по связям со СМИ и публичным коммуникациям городской Думы, управления

по взаимодействию с органами ТОС и политическими партиями городской Думы,

управления бухгалтерского учета и кадрового обеспечения городской Думы, секретариата

городской Думы, уполномоченными на обработку персональных данных, согласно перечню

должностей муниципальных служащих городской Думы города Нижнего Новгорода,

замещение которых предусматривает осуществление обработки персональных данных либо

осуществление доступа к персональным данным, утвержденному приложением № 6 к

постановлению  председателя  городской  Думы  города  Нижнего Новгорода от 10 декабря

2019 года № 8-ПП «Об обработке персональных данных в городской Думе города Нижнего

Новгорода» (далее - муниципальные служащие, уполномоченные на обработку

персональных данных).».

1.1.3. Дополнить пунктом 3.16 следующего содержания:

«3.16. В случае обращения субъекта персональных данных к оператору с требованием

о прекращении обработки персональных данных оператор обязан в срок, не превышающий

десяти рабочих дней с даты получения оператором соответствующего требования,

3

прекратить их обработку или обеспечить прекращение такой обработки (если такая

обработка осуществляется лицом, осуществляющим обработку персональных данных), за

исключением случаев, предусмотренных пунктами 2-11 части 1 статьи 6, частью 2 статьи 10

и частью 2 статьи 11 Федерального закона «О персональных данных». Указанный срок

может быть продлен, но не более чем на пять рабочих дней в случае направления оператором

в адрес субъекта персональных данных мотивированного уведомления с указанием причин

продления срока предоставления запрашиваемой информации.».

1.1.4. Абзац первый пункта 4.4 изложить в следующей редакции:

«4.4. Обработка персональных данных, необходимых в связи с рассмотрением

обращений граждан, осуществляется муниципальными служащими управления по

обеспечению деятельности городской Думы, управления делами городской Думы,

управления правовой и аналитической деятельности городской Думы, управления по связям

со СМИ и публичным коммуникациям городской Думы, управления по взаимодействию с

органами ТОС и политическими партиями городской Думы, управления бухгалтерского

учета и кадрового обеспечения городской Думы, секретариата городской Думы,

уполномоченными на обработку персональных данных, без согласия субъектов

персональных данных в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 6 Федерального закона «О

персональных данных» и Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращений

граждан Российской Федерации» и включает в себя следующие действия: сбор, запись,

систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение,

использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), блокирование,

удаление, уничтожение персональных данных.».

1.1.5. Абзац пятый пункта 4.5 изложить в следующей редакции:

«внесения персональных данных в систему электронного документооборота,

используемую в целях работы с обращениями граждан.».

1.1.6. Абзацы шестой и седьмой пункта 5.2 исключить.

1.2. Внести в Правила рассмотрения запросов субъектов персональных данных или их

представителей в городской Думе города Нижнего Новгорода, утвержденные

постановлением председателя городской Думы города Нижнего Новгорода от 10 декабря

2019 года № 8-ПП «Об обработке персональных данных в городской Думе города Нижнего

Новгорода», следующие изменения:

1.2.1. Дополнить пунктами 2.1, 2.2 следующего содержания:

«2.1. Городская Дума обязана сообщить в порядке, предусмотренном статьей 14

Федерального закона «О персональных данных», субъекту персональных данных или его

представителю информацию о наличии персональных данных, относящихся к

4

соответствующему субъекту персональных данных, а также предоставить возможность

ознакомления с этими персональными данными при обращении субъекта персональных

данных или его представителя либо в течение десяти рабочих дней с даты получения запроса

субъекта персональных данных или его представителя. Указанный срок может быть продлен,

но не более чем на пять рабочих дней в случае направления городской Думой в адрес

субъекта персональных данных мотивированного уведомления с указанием причин

продления срока предоставления запрашиваемой информации.

2.2. В случае отказа в предоставлении информации о наличии персональных данных о

соответствующем субъекте персональных данных или персональных данных субъекту

персональных данных или его представителю при их обращении либо при получении

запроса субъекта персональных данных или его представителя городская Дума обязана дать

в письменной форме мотивированный ответ в срок, не превышающий десяти рабочих дней

со дня обращения субъекта персональных данных или его представителя либо с даты

получения запроса субъекта персональных данных или его представителя. Указанный срок

может быть продлен, но не более чем на пять рабочих дней в случае направления городской

Думой в адрес субъекта персональных данных мотивированного уведомления с указанием

причин продления срока предоставления запрашиваемой информации.».

1.2.2. В пункте 6:

1.2.2.1. Слова «в срок, не превышающий тридцати дней со дня обращения субъекта

персональных данных или его представителя либо с даты получения запроса субъекта

персональных данных или его представителя» заменить словами «в срок, не превышающий

десяти рабочих дней со дня обращения субъекта персональных данных или его

представителя либо с даты получения запроса субъекта персональных данных или его

представителя».

1.2.2.2. Дополнить предложением вторым следующего содержания: «Указанный срок

может быть продлен, но не более чем на пять рабочих дней в случае направления оператором

в адрес субъекта персональных данных мотивированного уведомления с указанием причин

продления срока предоставления запрашиваемой информации.».

1.2.3. Дополнить пунктом 6.1 следующего содержания:

«6.1. Сведения, указанные в пункте 2 настоящих Правил, предоставляются субъекту

персональных данных или его представителю оператором в течение десяти рабочих дней с

момента обращения либо получения оператором запроса субъекта персональных данных или

его представителя. Указанный срок может быть продлен, но не более чем на пять рабочих

дней в случае направления оператором в адрес субъекта персональных данных

мотивированного уведомления с указанием причин продления срока предоставления

5

запрашиваемой информации. Оператор предоставляет сведения субъекту персональных

данных или его представителю в той форме, в которой направлены соответствующие

обращение либо запрос, если иное не указано в обращении или запросе.».

2. Управлению по обеспечению деятельности городской Думы города Нижнего

Новгорода (Пугаева И.В.):

2.1. Обеспечить опубликование настоящего постановления в официальном печатном

средстве массовой информации - газете «День города. Нижний Новгород».

2.2. Обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте

городской Думы города Нижнего Новгорода в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

О.В. Лавричев